S. Congregatio, attente considerata Bulla praedicta, sub
 die 18 Decembris 1872 Episcopum S. monebat, fore ut, pro-
 pter continuas Beneficiatorum instantias causa ista pertra-
 ctantur coram universo Eminentissimorum Patrum consessu
 iuxta decretum 28 Ianuarii 1871, et a die 5 Iulii 1873 pae?
 fixit partibus terminum quatenus ulteriora iura sua deducerent
 ad effectum etc.

Hisce tamen nihil obstantibus, usque ad initium anni 1875
 res conciliative actae sunt. Et quoniam S. Congregatio ad
 Curiam transmiserat exemplar Decreti *Cum nuperrimis*, atque
 duorum dubiorum, quae respiciebant congruam Episcoporum
 et Parochorum an. 1873; hinc Vicarius generalis Episcopi S.
 applicans ius ad factum, sub die il Iunii 1874 beneficiatis
 huiusmodi dabat literas.

Redditus huius mensae ante bonorum rapinam ascendebat
 ad libellas 35932.12; redditus actualis ad libellas 12418; ex

(1) Habetur hoc Decretum Vol. 7. huius Ephciuir.dis pag. Ü25.

quibus sublatis libellis 5320 pro monetae variatione (1) pensio pro Bénéficiât is reducitur ad libellas 123.35.

Id Camerarius Beneficiatorum respuit, tum quia congrua Episcopalis eiusmodi erat ut posset integrum pensionem solvere, tum quia in casu applicandum non erat decretum *Cum nuperrimis*, cum pensio locum teneret veri beneficii ecclesiastici. Tandem post plurima hinc inde pacifice collata, Camerarius beneficiatorum petiit interea ab Episcopo S. libellas 2200 quibus possent expensis et taxis necessariis occurrere, quae ab Episcopo solutae sunt, salvis utriusque partis iuribus.

Disceptatio sinóptica.

Attamen cum quaestio minime conciliaretur, disceptata es1 coraïi Eminentissimis Patribus, atque a *Defensore Episcopi S. haec adducta.*

Defendit primo loco, non agi in themate an pensio integre solvenda sit Beneficiatis, sed agi de pensionis dictae reductione ad formam decreti *Cum nuperrimis*; idque probari tum ex iis quae ipsa S. Congregatio Episcopo S. respondit, dari scilicet posse interea aliquam summam Beneficiatis, salva tamen congrua Episcopali, proportionaliter, et ad tramitem decreti *Cum nuperrimis*; tum ex iis quae sui) die 2 Aprilis 1874 ipsa S. Congregatio rescripserat, standum esse, scilicet, resolutionibus latis ab Emis Patribus super Decreto super predicto, iuxta quas Episcopus S. pensionibus satisfacere deberet.

Ex quibus deducit, in themate agi *de modo applicandi decretum supradictum in casu, et non an sit applicandum.* Qua de causa ita ratiocinatur: Romanus Pontifex Pius IX volens gravissimis quibus Episcopi et Parochi opprimuntur

(1) S. Congregatio Epp. et RR. sub die 30 Maii 1873. ad Dubium: An respectu pensionai, centum et mille ducata sint intelligenda taxative aut demonstrative, respondere censuit: Ad cunctum de quo in decreto *Cum nuper-* rimis affirmative ad 1[«] partem, negative ad 2[»]. ideoque ducata de quibus in Bulla Clementis VI non erant ititeli i-genda ducata aurea (vulgo di Camera) valoris libellarum plus minus 9. s<c soutata romana valoris, libe). 5.^0.

damnis ob novas leges consulere, per organum S. C. Epp. et R.R. normam statuit: ut amissio vel diminutio redditum beneficiorum in communi Beneficiarios ac pensionarios afficiat, nullo faido inter ipsamet beneficia ipsasque pensiones discrimine, ita ut praefatis redditibus imminutis vel amissis, habita proportione, imminui etiam pro rata debeant, aut cessare pensiones. Voluit tamen ut integra remaneret congrua Episcopalis aut Parochialis.

Sancta Sedes igitur, unice respxit imminutionem redditum, atque decrevit ut eiusmodi imminutio afficeret Beneficiatus aequa ac pensionarios; secus nullimode Beneficiatorum, Episcoporum praesertim et Parochorum bono consultum fuisset.

Quoad modum autem dictum decretum applicandi, standum esse omnino, ait, ad solutionem datam duobus dubiis propositis sub die 30 Maii 1873. videlicet: I^o « An ad effe- » ctum pensionai Ducata centum et mille intelligenda sint » taxative, seu potius demonstrative? » Et quatenus affirmative ad primam partem, negative ad secundam: 2^o « An et » quomodo solvi debeant pensiones ex redditu paroeciarum, » qui excedat Ducata centum, et ex redditu mensarum Epi- » scopalium, qui excedat, Ducata mille » Ad I^m. « Ad effectum » de quo agitur in decreto *Cum n.j.p >rri /iis* affirmative ad » primam partem, negative ad secundam. » Ad II^{ra}. « Prae- » levatis mille et respective centum, reductio proportionis » pensionum ob imminutionem redditum beneficiorum, de qua, » in citato decreto, instituenda est super residuo redditum » dictorum beneficiorum. »

Ex quibus Collector Ephemeridis *Acta S. Sedis* inter cetera deducebat: « Unde etiamsi dentur casus, in quibus Pensionarii considerati tanquam consocii omnium fructuum, integra pensione recepta, salvam relinquenter Titulari portione m 1000, aut 100: non tamen ius haberent ad eiusmodi pensionis quantitatem, sed tantum super residuum ex 1000 aut 100 proportionaliter imminuendam. » At iuxta eiusmodi sententiam, atque instituta proportione redditum ante et post bonorum expolationem, tum detracta summa scutatorum m iii 3

seu libellarum 5320 ad tramites Decreti, omnino eruitur Benefieiatis nil aliud deberi quam pensionem libellarum 243.21.

Quae pro Bénéficiat s allegata Sunt. Defensor Beneficiatorum contra allegatas ab Episcopo S. rationes opponebat, dotem scutatorum 100 Benefieiatis assignatam, non pensionis, sed perpetui beneficii Ecclesiastici naturam induere iuxta Clementinam *Super universas* in qua iubetur, dotem praedictam esse solvendam « absque ulla etiam minima diminutione... » neque quibusvis de causis etiam iuridicis, legitimis, piis vel privilegiatis... annullari, invalidari, ad minorem summam reduci, aut earum solutio retardari queat. » Q.o praemisso duas, inquiebat, esse quaestiones résolve;das: I^o de iure; an scilicet, pensiones praedictae comprehendantur iii Decreto *Cum nuperrimis*, 2^a quo criterio et mensura, dato quod comprehendantur, applicandum illud sit decretum: prima quaestio *substantiam*, altera *modalitatem* respicit, ad quā tamen deveneri non potest, nisi prima resoluta.

Affirmavit igitur legisperitus ex citato decreto generalem regulam constitui, ut sive amissio sive imminutio reddituum beneficiorum aequa partiretur inter Beneficiati m atque Pensionarium. Quoniam vero si eiusmodi regulae indiscriminatim subiacuissent Episcopi et Parochi, in eo versari periculo poterant ut amitterent congruam ipsis a Tridentino assignatam, hinc horum favore decretum sancivit ut salva et integra ipsis remaneret congrua scutatorum roman. 1000, et 100. Si igitur comparatione instituta inter anticos et novos reditus Episcopi S. appareat, ipsi salvam et integrum manere congruam a Tridentino assignatam, atque insuper dimidium fortasse super ipsam congruam, quis umquam negare poterit ab Episcopo praedictas esse solvendas pensiones utpote quae in Decreto *Cum nuperrimis* non comprehendantur?

Atqui Episcopo S. esse dimidium reddituum supra congruam defensor demonstravit instituta ratione reddituum Episcopatus tum ante, tum post daemanialem depraedationem. Addidit insuper, criterium *partitionis* damnosum, quod intendit Decretum *Cuius nuperrimis*, non esse sumendum a comparatione red i t UÔ

hodierni cura redditu, quo fruebatur paullo ante ultimam rapinam ; sed a comparatione redditus actualis cum redditibus existentibus tempore, quo pensione dicta fuit Episcopatus S. oneratus. Ex quo sequeretur quod cum illa imposita fuerit anno 1714. inter haec duo temporis extrema esset comparatio instituenda.

Sed praetermissa eiusmodi quaestione quae modalitatem respicit, Defensor Beneficiorum omnino negat, Decretum *Cum nuperrimis* posse applicari pensionibus de quibus in casu.

1. Quia in iure canonico pensio est semper *precaria*, cum imponatur ob causam temporalem favore alicuius personae, quare excludit perpetuitatem: « Text. pars fructuum ad tempus non in perpetuum separata; Givan. de pens. q. 1. » n 1. Barbosa par. 3. Ius Eccl. univ. cap. 11. n. 3. Fagnan. > in cap. Ad audientiam. » Quare Canonistae a perpetuitate differentiam deducunt inter beneficium et pensionem : « Per > hoc differt beneficium essentialiter a pensione ; pensio non » confertur in perpetuum, sed solummodo ad vitam gravati, » vel ad summum ad vitam pensionati, eoque mortuo cessat > et extinguitur. E contra vero de natura beneficii ecclesiastici est, ut semel legitime institutum perpetuo duret; unde » obitu beneficiati non extinguitur, neque cessat, sed dicitur » vacare donec rursum alteri conferatur. »

Iam vero in Bulla *Super universas* lata a Clemente XI. diserte affirmatur institui non pensiones, sed beneficia perpetua, quorum dos solvenda esset a mensa Episcopali S. « Se- » ptem perpetua simplicia, beneficia ecclesiastica *perpetuo* eri- » gimus et instituimus, dictisque septem beneficiis sic erectis » et institutis pro eorum dote unam pensionem centum scu- » tatorum super mensam episcopalem S. perpetuo reservamus, » constituimus, et assignamus. »

Eiusmodi ergo institutio pensio vocari nequit.

Quod magis elucescit ex hoc quod eiusmodi pecunia esset solvenda beneficiatis qui officio ecclesiastico essent mancipii: « Horas canonicas et divina officia una cum Capitulo et Canonicis etc. psallendo, et respective celebrando. »

Neque opponatur, ab Instituto eiusmodi onus vocari nomine pensionis; nam *non est vis in nomine quando constat de re*. Et S. Rota observavit vocabulum *pensio* in casibus similibus intelligendum esse late, et improprie. « Nil relevare quod SSmus appellaverit pensiones, exinde enim non immutavit illarum naturam cum onus quodlibet lato sensu dicitur pensio. Decis. 121. n. 1. p. 10. recent. Cap. *Conquerrente de Cleric.* non resid. Fagnan. in cap. *Ad Audientiam de Rescriptis* n. 42 ad 45. »

Ex iis vero principiis argumentatur Defensor, Decretum *Cum nuperrimis* respicere pensiones, et non dotes beneficiorum ; neque Bullam *Super universas* comprehendi in eo decreto.

2. Subdidit insuper, Decretum *Cum nuperrimis* non comprehendisse , noluisse comprehendere, fortasse non potuisse comprehendere beneficia ecclesiastica ; non comprehendisse, quia aperte loquutum est de solis pensionibus, et conservare voluit beneficia ecclesiastica ; noluisse comprehendere , quia onera a modernis legibus imposita aggravant omnia beneficia, tam ea quae solvunt, quam ea quae recipiunt, ea proportione, quam Decretum innuit; et fortasse non potuisse comprehendere, quia perpetuitas percipiendi dotem beneficiorum statuitur in Canone *Sanctorum Canonum* Dist. 70.

3. Sed dato etiam, prosequebatur Defensor, quod Decretum cit. comprehendat etiam eiusmodi institutiones permanentes, tamen id excluderetur in casu hoc speciali.

Quandoquidem reductio onerum in favorem tertii desumenda est ex voluntate concedentis, quem si constet nullo in casu, maxime si casum praevident, voluisse eiusmodi reductionem, manifestum erit, hanc locum habere non posse, quin aut negetur concedenti auctoritas, aut violetur ius acquisitum a recipiente. Ita etiam iudicavit S. Rota Rom. cum Pontifex in actu concessionis praevident quod ob impositam pensionem integra non remanebat congrua Episcopalis a Tridentino statuta . « Pensio reservata super Episcopatu, qui non ascendit ad scutatorum mille est valida , cum videatur derogati! m

» Concilio Tridentino ; dummodo appareat , Papam habuisse" > notitiam valoris. » *Decis. 90. p. 9. n. 303 rec.*

Atqui casum certe praevidit Clemens ; neque tamen imminui pensionem passus est, cum scripserit, eam integrum esse solvendam « peste, fame, bello, siccitate, terraemotu, et » quibusvis causis fortuitis et inexpectatis, et quocumque iudicio evenire insolitis, et speciali nota dignis, et de necessitate iuris vel facti omnino exprimendis non obstantibus. » Pensio igitur dicta nullo pacto est imminuenda, multo minus e medio tollenda.

4. Neque illud praetermisit Defensor observare, quod scilicet, non obstante daemaniali invasione, mensae Episcopali S. duplum Congruae a Tridentino statutae remanserit ; non potest ergo Episcopus pensionem denegare quin omnino citatam saepe Bullam Clementinam et iura a tertiiis acquisita subvertat.

5. Animadvertis insuper, decretum *Cum nuperrimis* aequa favere beneficiatis ac pensionatis ; certum esse autem onus eiusmodi pensionem solvendi omnimodis non nocere Episcopo S. Quandoquidem , nisi pensio extitisset scutatorum 100, mensa episcopalis aliquid amplius a Daemano accepisset: sed in ea maiori summa debuisset Episcopus solvere varias taxas annuas, quae constituerent summam annuam sc. 46; ita ut mensa vix percepisset scutata annua 54; at stante pensione, mensa episcopalis percipit sc. 100 a quolibet onere immunia, cum taxae in Beneficiatus, quibus sc. 100 tradenda essent, sint conversae. Ex quibus deducebat non esse admittendam reductionem scutatorum 26 ab Episcopo propositam; cum in sui favorem remaneret summa scutatorum 74, cuius excessus ipsi non deberetur.

Circa tempus vero quo dimetiendum esset incrementum aut decrementum reddituum additum est ex officio, id decretum reperiri in Romana pensionis 6. Februarii 1874. Inter multos vero qui defendunt, eiusmodi tempus esse computandum a *die concessionis gratiae, impositionis, et reservacionis*, recensendus est *De Rosa De eæcut. Litt. Apost. cap. 7. n. 20*, qui ita scribit: « Notandum est quod ad iustificandam:

» valorem ad finem sustinendi pensionem simpliciter reservata tam, vel impositam sive in beneficio pleno, sive vacanti sufficit iustificatio tempore gratiae et reservationis. » Quod tamen clarius Rigantius ad reg. 55. Cane. n. 83. expressit.
 « Rursus probatio valoris debet percutere tempus praecisum gratiae ex plene relatis per Lotterium etc. Quod tamen moraliter est intelligendum, ut scilicet non percutiat temporibus remotum » Ex quibus postremis verbis discutiendum proponebat Eminent. Patribus, an expediens esset computare reditus beneficiales a tempore quo pensiones impositae fuere; quod factu difficillimum esse, ultiro fatebatur. Adfirmavit insuper, multis in casibus S. C. Ep. et Reg., inspecta pensionum natura, decrevisse non esse applicandum in casu Decretum *Cum nuperrimis*, ut in Romana *Contributionis onerum et retentionis* sub diebus 30 Maii et 26 Septembris 1873. Et in Romana, seu *Minorum Reformatorum* 6 Febr. 1874 proposito dubio : *An et quomodo applicandum sit decretum Cum nuperrimis in casu?* quamvis in Bullis de pensionibus sermo esset, responsum fuit: *Attentis peculiaribus circumstantiis negative in omnibus.* Quod et alias responsum fuit.

Quibus visis et consideratis ad duo proposita dubia, quorum 1^m. « An et quomodo applicandum sit Decretum *Cum nuperrimis in casu?* »

Et quatenus affirmative.

2^m. « An, quomodo, et a quo tempore sit locus reductionis summae libellarum 532 quae assignatae sunt Beneficiatis Ecclesiae U. in casu? » Eminentissimi Patres sub die 28 Maii 1875 respondendum censuere.

Ad 1^m. Concurrentibus peculiaribus circumstantiis in casu concurrentibus negative.

Ad 2^m. Provisum in primo.

Ex QUIBUS COLLIGANT LECTORES.

I. Decretum *Cum nuperrimis* tantum afficere pensiones proprias dictas, non autem eas quae induunt naturam beneficiorum Ecclesiasticorum.

II. Valde differre inter se pensiones et beneficia: pensio enim suapte natura precaria est, quia imponitur ob causam temporalem favore alicuius personae; beneficium vero semel legitime institutum perpetuo durat.

III. Pensionem ideo expirare cum vita *gravati*, seu ad summum cum vita *pensionati*; dum e contra beneficium, obitu beneficiati, non cessat, sed vacat donec alteri rursus conferatur.

IV. Congruam Episcopalem et Paroeciale a Tridentino statutam integrum conservari debere.

V. Quapropter si quae pensiones sint ab Episcopis vel Parochis solvendae, super his solvi debere quae congruam excedunt, servata aequa gravaminum proportione.

EX S. RITUUM CONGREGATIONE

NUCERINA PAGANORUM

Rmus **D.** Raphael Ammirante Episcopus Nucerinus Paganorum exposuit, in quadam Collegiata Dioeceseos suae adesse obligationem celebrandi per Annum nonnulla Funera quae sunt applicanda pro Benefactoribus, quumque ipsa nullam habeant fixam diem, persolvuntur, quando per ritum diei fas est. In his dicitur cum cantu Missa, quae est de quotidianis. Plurimae vero quum exortae sint controversiae circa hanc Missam , praefatus Episcopus in sequentia Dubia Sacrorum Rituum Congregationi solvenda proposuit, nimirum:

Dubium I. Utrum in hac Missa solemni dici debeant tres Orationes uti iacent in Missis quotidianis, sine ulla mutatione?

Dubium II. Utrum liceat vel debeat mutari secunda Oratio cum illa, quae post Missas quotidianas, inter diversas reperitur , signata N. 11. vel 12.?

Dubium III. Utrum haec tantum Oratio signata N. 11. vel 12. dicenda sit?

Dubium IV. Quum sermo sit de eisdem Missis quotidianis cum cantu celebrandis, estne eadem regula servanda, quando funus celebratur pro uno defuncto, vel una defuncta circa numerum et mutationem secundae Orationis ?

Dubium V. Quum dies anniversaria obitus vel depositio- nis alicuius defuncti sit dies privilegiata aequa ac dies 3.* et 7.* vel 30.* potestne in Missa , quae celebratur solemniter in die anniversaria dici nomen defuncti vel defunctae, uti fit in die 3.* 7.* et 30.* ?

Dubium VI. Quum fiat funus cum aliqua solemnitate potestne in Missis quotidianis dici nomen defuncti vel defunctae, quando mutatur secunda Oratio?

Dubium VII Quum celebrationem Missae solemnis pre- cedat frequenter recitatio Officii Defunctorum, potestne in Ora-

tione, quae dicitur in die anniversaria, addi nomen defuncti vel defunctae?

Sacra vero Congregatio referente infrascripto Secretario propositis Dubiis respondendum censuit:

Ad I. II. et XII. *In Missis quotidianis de Requie, quae solemniter cantantur, una tantum Oratio dicenda (excepta prima die mensis et Feria II) et in casu solum illa signata N. 11 vel 12 quae est pro pluribus defunctis; et dentur Decreta in una, Ordinis Minorum Sancti Francisci de Observantia diei 16 Aprilis 1853 ad XXII et in una Briocen diei 12 Augusti 1854 ad XI (1).*

Ad IV. *Provisum in responsione superiori, et Oratio conveniens esse debet personae, aut personis pro quibus celebratur.*

Ad V. VI. et VII. *Orationes in quibus Littera N non invenitur tam in Missa quam in Officio sine nomine legendae, et dentur Decreta in una, Viglevanen diei 7 Aprilis 1832, et in una s. Marci diei 22 Mar iii 1862 (2).*

Atque ita respondit et servari mandavit. Die 19 Iunii 1875.

C. EPISCOPUS OSTIEN. ET VELITERN. CARD. PATRIZI

S. R. C. PRAEFECTUS

Loco *fa* Sigilli

Piae. Rulli S. R. C. Secretarius.

(1) En, in comm od n m lectorum decre Missa *de Requie* cum cantu pro anima ilia ad quae remittit S. R. C. in responsis lius, quam designat eleemosynam exhibens ». « An quoties Missa *de Requie*

supra datis. « An quoties Missa *de Requie* quotidiana decantatur cum Diacono et Subdiacono una tantum Oratio in ea dicenda sit (excepta prima die Mensis et Feria secunda), vel requiratur etiam concursus et pompa exterior, uti opinatur Cavalieri explicans illud *solemniter Rubricae Missalis Tit. V. n. 3?* » S. R. C. resp. *Affirmative ad 1. part. Negative ad 2.* die 16 apr. 1853, in una *Ord. Min. s. Franc. de Obser.* ad 22 (5183). — Et in *Briocen.*, die 12 aug. 1854, ad 11. (5208), interrogata: « Utrum secunda Oratio semper mutari possit, et eius loco dici Oratio pro defuncto aut defuncta? » S. C. respondit: * Unicam *Orationem dicendam in*

(2) *In Viglevanen. die 6 apr. 1832* (4687), S. R. C. respondendum censuit: « *Oratio, Inclina Domine*, legenda sine nomine, uti iacet in *Breviario*, et *Missali Romano*, citra tamen probationem consuetudinis dicendi has preces post *Laudes*, quae iuxta *Rubricas dicendae* forent post *Primam* ». Et in una *S. Marci*, dio 22 mart. 1862 (5318), ad dub. 17: « *In recitandis Orationibus pro Defunctis vide-1 ieet: Deus Indulgentiarum etc. Inclina Domine etc.* potestne superad di nomen et titulus defuncti? » Ead. S. C. resp. *Negative,*

DECRETUM

**BISINIANEN. Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Fr.
Humilis a Bisiniano Laici Professi Ordinis Minorum Sancti Fran-
cisci Beformatorum.**

SUPER DUBIO

*An et de quibus Miraculis constet in casu et ad effectum
de quo agitur i*

Magnum' constructurus sanctitatis fastigium Ven. Servus Dei Humilis a Bisiniano, alta prius iecit fundamenta humilitatis in ipso, quod assumpsit nomine inter sodales laicos Franciscalis familiae Reformatorum. Quam porro congruenter ita appellaretur, totius vitae eius ratio evidenter ostendit. Fidelissimus enim Sancti Patris Francisci sectator et filius arctissimam paupertatem, tamquam humilitatis fomentum et virtutum omnium radicem iuxta Patris sui praecepta ita adamavit, ut rerum humanarum contemptu, asperrimis carnis afflictionibus, suique abnegatione Crucis mortificationem iugiter in suo corpore portaverit. In exercitatione itaque virtutum omnium quotidie progrediens, quo sibi demissior, eo supernis charismatibus sublimior in carne ambulans non secundum carnem m ditavit.